

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodniowo zł. 1'25
w Krakowie
Zapłacono 9 złotych
Ze zmianą adresu 50 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400,878

„Kompresje“ bez skutku

Dotychczas dokonano u nas podległej operację na budżecie na r. 1931/32: 1) zmniejszonego generalnie na 2450 milionów, 2) indywidualnie skreślano w budżetach różnych ministerstw pewne pozycje. Na tem jednak prace operacyjne nie są zakończono; z różnych doniesień wynika, że rząd nie ma silnej wiary, że już pozycyone oszczędności i skreślenia usuną widmo deficytu i dlatego „pracuje“ się nad nowymi skreśleniami w rodzaju zmniejszenia wyższych plac, przesunięcia lat do wysługi emerytalnej itd.

Jak się przedstawia dotychczasowa 4-miesięczna gospodarka kwiecień—lipiec, o której są już urzędowo dane? Wedle danych urzędowych dochody w tym okresie wynosiły 797 milionów, tj. przeciętnie 198 milionów miesięcznie. To jest rachunkowa strona dochodów, podczas gdy faktyczna jest o 20 milionów mniejsza, tj. o sumę pożyczoną w Banku Polskim. Można też wyrazić wątpliwość, czy wstawiana do dochodów kwota 12 milionów jako wpłata zarządu przedsiębiorstwa kolei państwowych jest realną — pisaaliśmy już, na czem to wątpliwość się opierała.

Przyjmując jednak cyfrę urzędową 797 milionów za okres 4-miesięczny, dochody za cały rok wynosiłyby okrągu 2300 milionów — na wzrost dochodów nawet w „lepszych“ miesiącach zimowych przy obecnem położeniu gospodarczem niema co liczyć — tj. w porównaniu z już dokonaną „kompresją“ o 150 milionów mniej (2300 milionów zamiast 2450). Swoją drogą, już samo zmniejszenie o blisko 400 milionów budżetu, przez p. Matuzewskiego opracowanego, a przez p. Miedzńskiego, jako generalnego referenta bronionego, jest najlepszym dowodem, że opozycja miała rację, traktując ten budżet jako nieralny.

A teraz strona wydatków: w tymże 4-miesięcznym okresie wynosiły 900 milionów = 225 milionów miesięcznie. Na pozostałych 8 miesięcy wynosiłoby to okrągu 1800 milj. zło tych — tymczasem wedle 2450 milionów budżetu trzeba by w tych miesiącach wydać po 194 miliony, skąd wynika różnica 31 milionów miesięcznie czyli okrągu 250 milionów za 8 miesięcy? Takiej sumy dotychczasowemi metodami nie oszczędzi się, nie wystarczą już drobne nacjęcia, potrzeba by prawdziwego „oszczędskiego olecia“.

Wzemy dla porównania poprzedni rok budżetowy. W czasie kwiecień—lipiec wydano wtedy 922 miliony, tj. o 22 miliony więcej, niż w tym samym okresie br. Czy 22 miliony na przeszło 2-milliardowy budżet są naprawdę taką epokową oszczędnością, o której ciągle się mówi jako o wielkim wysiłku, o wielkiej załodze? I gdzie to właściwie zrobiono oszczędności na to, aby gdzieindziej je — z dodatkiem — zjeść? Oto w ministerstwie rolnictwa oszczędzono 38% próbnowianych wydatków, w ministerstwie reform rolnych nawet 48% — to jedna strona medału; druga strona to wzrost wydatków na oprocentowanie długów państwowych o 60% itd., nie mówiąc o utrzyma-

9 białych plam

Propaganda za „Naprzodem“ przybiera na natężeniu. Wczorajszy numer „Naprzodu“ okryło 9 białych plam na str. 2, 3, 5 i 6.

W sprawozdaniu z procesu łow. posła Rege, którego sędziówle przysięgli w Nowym Sączu uwolnili 9 głosami, skonfiskowano akt oskarżenia i część oilarownego dowodu pracy.

W sprawozdaniu ze zjazdu stronnictwa ludowego w Choczni skonfiskowano streszczenie uchwał.

W artykule „O przywrócenie zaufania“ skonfiskowano zaufanie.

W kronice skonfiskowano dwa przedruk

nieskonfiskowane: jeden ze „Sztandaru Chłopskiego“, drugi z „Ziemi Przemyskiej“, przedrukowany bez przesyłki w „Polońcu“ i w „Gazecie Warszawskiej“.

W starszewie grodzickim, gdy p. Chozyński przedpłacił przy egzaminie z prawa karnego, da no mu awans, a w jego miejsce mianowano cenzora, który nie będzie siadał do egzaminów prawniczych. W sądzie okręgowym przewodniczącym trybunału prasowego zamianowano b. prokuratora dra Hubla.

Mimo kryzysu, redakcyi, obcięta plac i bezrobocie nakład „Naprzodu“ zwiększył się w dwójnasób w porównaniu ze stanem z 1 lipca b. r.

Z krawca — gornik

HISTORIA JEDNEJ „BAJECZNEJ“ KARIERY

Był sobie w Lwowie prządny krawiec nazwiskiem Platek, którego warsztat istniał od długi lat i miał duże powodzenie. Syn starszego Platka, ukończywszy politechnikę, poszedł do sławnej szkoły krawieckiej w Lipsku, a następnie prowadził saldnie obywatelską pracownię krawiecką.

Młody Platek, zowiący się już Piatowski, po wybuchu wojny wsiadł do II brygady legjonów, gdzie awansował dzieki Sp. Zagórskiemu. Po wojnie p. Piatowski został przesłem komisji weryfikacyjnej, która oficerom wojsk polskich wyznaczała rangi.

Po przewrocie majowym p. Piatowski, już w randze generała, został mianowany prezesem rady nadzorczej państwowej kopalni soli potasowej (kalinitu) w Kaluszu, w tym charakterze pobiera pensję 6000 zł. miesięcznie i prowadzi kopalnię

fachowo dzięki bogatym doświadczeniom, zdebytym w czasie prowadzenia renomowanej pracowni krawieckiej. Pod jego zarządem cena kalinitu za 1000 kg. (których produkcja kosztuje 50 zł.) skończyła na 500 zł.

Niemiełnie od tego nadzwyczajnego sukcesu kopalnia soli potasowej w Kaluszu stała się przedsiębiorstwem deficytowem, chociaż pensje zarządu wynoszą tylko 35.000 zł. miesięcznie.

Zmiany w sztabie głównym

Szef sztabu głównego gen. Piskor rozpoczął ma w bieżącym tygodniu urlop wypoczynkowy. W kołach wojskowych twierdzą, że gen. Piskor już z tego urlopu nie powróci na swoje stanowisko, wobec proponowanych radykalnych zmian personalnych w sztabie głównym, o których przed trzema dniami donosiliśmy.

maniu prawie bez różnicy wydatków na wojsko i policję.

W sumie globalnej oszczędności przewyższają nowe wydatki o 100 milionów, dalsza setka da się może wybić z oszczędności na administracji, na długach („rok Hoovera“ uważnia Polskę od placenia w br. itd., — razem mnożaby liczyć na jakie 200 milionów oszczędności, co w rezultacie da 2600 mijonów wydatków, podczas gdy „skompresowany“ budżet uślała je na 2450 milionów. Sam rząd zresztą nie ma — jak już wspomnieliśmy — wielkiego przekonania, że ta suma jest realną, co wynika z tego, że preliniarz na r. 1932/33 ustala się na 2550 milionów, a więc jeszcze o 100 milionów więcej aniżeli przyjmując się za rok bieżący.

Reasumując, można dojść do wniosku, że budżet na 1931/32 zamknięcie deficytem co najmniej 300 milionów, chociaż i wyższy jest możliwy wobec tego, że 4 miesiące daly już 102 miliony deficytu. Odzieł więc owoce tej wielkiej oszczędności? Z natury rzeczy nie mogą to być owoce wielkie, leczże rząd ostatecznie może mieć pewien wpływ na wydatki, ale grubo mniejszy na dochody, a tymczasem faktem jest, że dochody zmniejszają się silniej, niż wydatki. Co to jeszcze będzie w miesiącach przedwójnowych?

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny. Data 5 września 1931 r. Sygn. IV Pr. 10031. Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnem w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sadu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zawierza się po myśl §§ 489, 493 ustawy, proc. karz, zarządzona i wykonana przez Starostę Grodzkiego w Krakowie dnia 3 września 1931 r. konfiskacie czasopiisma „Naprzód“ Nr. 200 z daty 3 września 1931 r. z powodu treści I) artykułu, zamieszczonego na stronie 3 pod tytułem „Silna reks“ od słów „zaprotestowane wcielił“ do słów „i zaproważdził“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamienna wyrażenia w §§ 306, 310 u. k.; 2) artykuła, zamieszczonego na stronie 7 pod tytułem „Oficer skazany na śmierć za szpiegostwo“, od słów „o wystrzyku“ do słów „odciennego państwa“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamienna wyrażenia w §§ 309, 310 u. k.; 3) „Zakazy się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a także ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprzód“ i w „Dzienniku Urzędowym“, III. Galy nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. — IV. Natomiast uchyla się zarządzenia i wykonana przez Starostę Grodzkiego w Krakowie dnia 3 września 1931 r. konfiskacie czasopiisma „Naprzód“ Nr. 200 z daty 3 września 1931 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 7 pod tytułem „Oficer skazany na śmierć za szpiegostwo“ w ustapie od słów „Tłoforem od korpusu“ do słów „nad Bagiem“ i od słów „Humieński“ do słów „sta opadły“ — albowiem treść tych ustępów powyższego artykułu przesyłanych ustępów nie zawiera znamienna żadnego przesyłanych. Przewodniczący: Dr. Hubl w. Protokolał: Dr. Rappaport wr.

PAMIĘTAJCE O FUNDUSZU PRASOWYM

Zgon twórcy higieny społecznej

Twórcą higieny społecznej, profesor uniwersytetu w Berlinie iow. Dr. Alfred Grotjahn zmarł w ubiegły czwartek w wieku 61 lat. Dr. Grotjahn był jedną z najoryginalniejszych sił w medycynie społecznej, znakomity badacz i profesor, którego działalność obejmowała wszystko, co się nazywa higieną. Był on w całym świecie uznany twórcą higieny społecznej, która tak zbawienne oddziałała na życie milionów robotników. Nauka jego została wszędzie przyjęta i do dziś dnia jest stosowana i za wzorową uznana.

— Socjalizm i higiena społeczna to rodzeństwo, mówi Grotjahn. Od czasów studentkich był socjalistą i należał do partii jako zarejestrowany członek. W latach 1900—24 był z ramienia partii posłem do parlamentu niemieckiego. Zasiadał też i przewodniczył w najwyższych państwowych i fachowych ciałach lekarskich.

Klasa robotnicza zawdzięcza zmarłemu bardzo wiele reform w dziedzinie społeczno-higienicznej i społeczno-politycznej i dlatego pamięć jego pozostanie na wieki w wdzięcznych szeregach robotniczych całego świata.

Tow. Grotjahn był jedynym socjalistą, który przed wojną otrzymał na uniwersytecie berlińskim i wiedeńskim katedrę. Wobec jego zasług naukowych nawet rząd wiedeński nie mógł ukłonić się od konieczności powołania go na profesora przedmiotów, który on stworzył i zrobił z niego wielką i podyteczną naukę.

Sprawa prof. Moulina

Tow. de Brouckere, senator belgijski, który jako sąrowadawca pracy był obecny w czasie procesu prof. Moulina w Rzymie, przybył do Lurano w Szwajcarii i stamtąd przesłał do redakcji hulskiej „Peuple” depesze, wyjaśniając, dlaczego podczas procesu nie przysłał żadnych wiadomości. Okazuje się, że rząd faszystowski dopuścił wyprowadzić prasę zagranicą na salę rozpraw, ale na używanie telefonu zezwolono tylko

tych dziennikarzom, którzy się zobowiązali podawać swoim dziennikom informacje o procesie „w sposób dyskretny”.

Dla skontrolowania, czy wywiązali się oni należycie z tego zobowiązania, w centrali telefonicznej urzędował w czasie rozmów dziennikarzy zagranicznych przedstawiciel policji z tłumaczami, którzy słuchali (nie podsłuchiwali, gdyż rzecz była jawna) rozmów i przekładali je natychmiast na język włoski. Należący dziennikarz słyszał doskonale głos tłumacza „polowego”, powtarzającego po włosku każde jego słowo. Z chwila, gdy dziennikarz zaczął mówić coś niedyskretnego, połączenie telefoniczne było przerywane.

Tow. de Brouckere nie zgodził się na podawanie wiadomości „dyskretnych”, t. j. szafszowanych i nie mógł nadawać korespondencji telefonicznych. Teraz dopiero po opuszczeniu Włoch ogłosił pełny opis skandalicznego „procesu”.

Przypomnieć należy, że prof. Leon Moulin, obywatel belgijski, został skazany na dwa lata więzienia za to, iż tylko, że przywiózł do Włoch i oddał adresatowi list pewnego emigranta włoskiego. — W jaki sposób jawna rozprawa była prowadzona, to najlepiej ilustruje fakt, że oświecił prof. Moulin, który przybył do Rzymu, nie został dopuszczony na salę i nie mógł się widzieć z symon. — Rewelacje tow. de Brouckere'a podamy do wiadomości naszych czytelników natychmiast, gdy się ukązą.

Zwiazki i zgromadzenie

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW — MIASTO odbędzie posiedzenie w sobotę 12 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie. — Sprawy ważne. Upraga się członków o punktualność przybycia.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZA WODNYCH odbędzie się w poniedziałek 14 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dumajewskiego 5 II p. Referuje tow. poseł Żółkowski. Ze względu na ważność spraw uprasza się o należytą obecność. Zarządy o przybycie w pełnym składzie na wymienioną konferencję.

ZWYCAJNE ZBRANIE CZŁONKÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW WYŁĄCZONYCH odbędzie się dziś we środę o godzinie 7:45 wieczorem. — Na zbraniu tem wygłosił kł. Statter M. referat na temat „Bezrobocie”. Po re-

feracie dyskusja. Ze względu na aktualny temat w zbraniu tem powinni wziąć udział wszyscy członkowie Związku.

ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się dziś we środę o godzinie 5 popołudniu w sali Związku Zawodowych przy ul. Dumajewskiego 5.

REPERTUAR

KINOTEATR

Apollo: „Fra Diavolo”.
Bagatela: „Pokośnienie flirciarki” i rewja „Początek słomianych widoków”.
Corso: z powodu reparaacji aparatury nieczynne.
Dom Źbierskiej: „Czerwony wiejski”.
Promień: „Ziemia obiecana” (film polski).
Światłowid: „Czar walca”.
Świt: „Pat i Patachon w opałach”.
Stuzka: „Rango”.
Ulecha: „Atryka mówi”.
Wanda: „Zew ciada”.
Warszawa: „Dama z łoża Nr. 13” (Greta Garbo).

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 9 września
 11:40: PAT. 11:55: Sygnal czasu, hejnał. 12:10: Gramofon. 12:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. 16:00: Program dla dzieci młodszych. 16:45: Felieton z Warszawy: „Biały wódz czerwonołochy łodź” — wygłosił kapitan Leopold. — 16:30: Gramofon. 16:45: Komunikat dla żeglarski i rybaków. 16:50: Odczyt: „Kto piłki w dawnych bojach” — wygłosił doc. dr. Z. Jaworski. 17:15: Gramofon. 17:45: Odczyt z Warszawy: „Tam, gdzie była reduta Ordona”. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:16: Świeltka strofocel. 19:20: Komunikat Towarzystwa Zachęty Hodowli Jony. 19:25: Gramofon. 19:40: Skrzynka i gładka rolnicza z Warszawy. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Dziennik radiowy. 20:10: Komunikat sportowy. 20:15: Felieton z Warszawy: „Panorama muzyki współczesnej” (wzwiązana z dwudziętą festiwalu międzynarodowego), wygłosił red. Mateusz Gliński. 20:30: Duszki fortepianowe ze Lwowa. 21:00: Kwadrans Hierarki z Warszawy: Feliks Brodowski: opowieść japońska „Liole”. 21:20: Koncert kwartetu smykowego z Warszawy. 22:00: Felieton z Warszawy: „Kobieta w Koranie”. 22:15: Dodatki do dziennika radiowego. 22:20: Komunikaty. — 22:30: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków, ul. Dumajewskiego 5).
 a) do nabycia:
- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
 - Flotrowski: Państwo a wychowanie 25
 - Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
 - Kranotkin: Spółkictwo a socjalizm wolnościowy 60
 - Roszkowski: Urlopy wypracownicze 3.—
 - Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. 1.50
 - Sady pracy 2.40
 - Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Usługodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
 - Porczak: Dyktator. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
 - Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) 80
 - W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
 - Dr. Rubinaut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
 - Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny 1.50
 - Fotografia Dąbskiego 3.—
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 1.—
 - Zamówienia z prowincji należy kierować wzrost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

O 25% zostaty ceny zniżone!!
 w Chemicznej Pralni i Farbiarni
KRAKOWIANKA
 Kraków, Centrala: Słazawiańska 18. Tel. 162-87

PASY

skórzane, z słerci wielobłędnej, szczerliwa, larcze karborundowa, płyty Klingerit, swiry spiralne itp., dostarcza natychmiast ze składów
Hurtownia pasów, węży, szczerli
„ZENIT” — Spółka z ogr. odpow.
 Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 143-31
 127-21

Wielki wybór swetrów dziecięcych i męskich

jak również rękawiczek, ponczoch i biletuzau damskiej ze cnoch fabrycznych poleca nowo-otwartu magazyn

„MODA”
 Kraków, Grodzka 65.
 Upraga się o liczne odwiedziny.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszk Haeckerow
 Kraków, Rynek Gł. 30,
 gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

OBUWIE

NAJLEPSZE JAKOŚCI
 NAJNOWSZE MODELE
 NAJNIŻSZE CENY
 NAJWIĘKSZY WYBÓR

Magazyne **OBUWIA**
 ul. Zwierzyniecka 6
 który został przeniesiony z ulicy Siennej 14.

Liny, sznury, postreki, taśmy, siatki, pasy myłskie, szpagaty przybory gimnast., szczerli, wyleraczki itp. poleca firma

MARJA SZYTKOWSKA
 (dawnie) L. SPYTKOWSKA
 HAKOWA, PLAC MARJAŃKI L. 7

ŻELAZNE WYROBY
 Śrubki, Nit, Podkładki argyntowe, Okucia budowlane, Płomy obławiane — najtaniej poleca: **ROMAN SIENKIEWICZ**, Kraków, Bracka 6. Telefon Nr. 166 36.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks gornolaski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
 Biura: Telefon: Słady:
 Kraków, Zaiszwa 14, Biura 136-11. Tel. 155-77.